VERS. 48. Quæ audientes extera gentes, lætabantur, et magnifice loquebantur de verbo Domini : et crediderunt quotquot erant destinati vitæ æternæ.

Didisti Pauli prudentiam. Secundum illis injecit studium ac desiderium audiendi, cum proferret sermone quædam, quæ non exponebat : ut illos devinciret et conciliaret sibi, nec tumidiores et inflatiores efficeret, omnia simul in unum congesta animis eorum injiciendo. Dixit enim : Remissio peccatorum vobis annuntiatur ; sed quomodo non significavit. Cæterum non baptizavit eos statim : quia non erat tempus opportunum. Quod autem dicit, εἰς τὸ μεταξὺ Σάββατον, quod alioqui sonat, ad interjectum, et quod intercedebat Sabbatum, positum est pro εἰς τὸ ἐσόμενον Σάββατον, id est ad futurum Sabbatum, ut infra explanat. Videntes autem Judæi multitudines, repleti sunt æmulatione. Tanta invidiæ tyrannus est. Multi enim tabescent ac pereunt, cum viderint alios esse in pretio, et ob virtutes suas bene audire, et hominum sermone celebrari. Sed qui tales sunt, non modo cum fratre, verum etiam cum voluntate Dei pugnant. Sed quoniam rejicitis illud etc. Ne quis verecundiæ ac religionis esse putet, quod dicit : Vosmet sempiterna salute indignos iudicatis, idcirco primum dixit : Rejicitis illud : ac tunc : Convertimus nos ad exteras nationes. Non dixit autem : Relinquimus vos, sed ita, ut fieri possit, inquit, ut etiam illo rursus revertamur. Posui te in lumen gentium : hoc est ad cognitionem, quæ faciat ad salutem : et non simpliciter gentium, sed omnium, quoquot erant æternæ vitæ destinati. Destinati autem, non necessitate. Quos enim, inquit, ante cognoverat, etiam prædestinavit. Genus igitur Domini, quod ad carnem attinet, commune quidem est hominum natio universa : proprium vero et propinquum, gens Israelitica. Quoniam igitur ad Israeliticum quidem populum ipse venit, exteras vero nationes per apostolos illuminavit : Dedi te, inquit, his, propter eam, quæ majoribus eorum accidit, promissionem ; illuminabo autem per te reliquas gentes, et omnibus hominibus præbebo salutem ; hoc enim significat id quod dicit, ad extremum terræ, et

Variæ lectiones et notæ.

⁴⁵ In vulgato appositus est articulus, ἔ. ⁴⁶ δὲ, non est in manuscripto, ⁴⁷ τὸ, erat. ⁴⁸ Ἰσ. ὑμῖν ⁴⁹ Ἰσ. τοσαύτη. ⁵⁰ Videtur locus inutilis, ac desiderari, μόνον. ⁵¹ Ἰσ. κοινόν

hac deinceps comparate. Itaque tunc illud præcepit, quod vellet suam potentiam ostendere. Quid enim, dic mihi, est unam habere duntaxat tunicam? Quid igitur? si lavare hanc oportebat, an nudum oportebat circumire? aut domi desidero? Quid item? si vehemens algor intentus esset, aut frigus corpus invaderet, uri et tacere oportebat, et non loqui? neque enim illis ex adamante corpora confecta erant. *Et nesciebat rem veram esse, quæ facta erat per angelum: sed putabat se spectrum videre.* Nec mirum propter incredibilem earum rerum, quæ fiebant, **102** excellentiam et exsuperantiam. Immensa enim et fidem superans magnitudo signorum videntem attonitum reddit. At Petrus putabat se spectrum videre. Quanquam ipse se cinxerat et calciaverat, quomodo aliter affici potuisset?

VERS. 11. *Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio vere Dominum misisse angelum suum, et exmisisse me de manu Merodis, ac de omni expectatione plebis Judæorum.*

VERS. 12. *Reque secum considerata Petrus atque perpensa, acciecit ad arces Mariæ matris Joannis, cui cognomen erat Marcus: ubi erant multi congregati, qui precabantur.*

VERS. 13. *Cum pulsasset autem Petrus fores vestibuli, accessit auscultandi et sciscitundi gratia puella, nomine Rhode.*

VERS. 14. *Quæ ut agnovit vocem Petri, præ gaudio non aperuit vestibulum: sed intro sese proripiens, renuntiavit Petrum stare ante vestibulum.*

VERS. 15. *At illi ad eam dixerunt: Insanis. Illa vero affirmabat ita se rem habere. At illi dicebant: Angelus ejus est.*

VERS. 16. *Petrus autem pulsare pergebat. Cum autem aperuissent ostium, viderunt eum, et obstupuerunt.*

VERS. 17. *Cum autem mota manu eos silere jussisset, narravit eis quemadmodum Dominus eum de carcere eduxisset, ac dixit: Nuntiate Jacobo, et fratribus hæc, et egressus abiit in alium locum.*

VERS. 18. *Porro ubi dies illuxit, haud exigua trepidatio ac perturbatio erat inter milites, quoniam Petrus evasisset.*

Nunc scio vere. Nunc, inquit, cognovi, non tunc. Repentino, et quasi in unum temporis articulum collato gaudio angelus cum per undi volebat: ac postquam evaserat, ac liberatus erat, tunc primum sensu percipere illum quid sibi contigisset. *Reque secum considerata.* Quid est, συνιδών? id est ubi consideravit, cognovit et intellexit. Quia non simpliciter abire oportet: sed compensare et remunerari benefactorem. Joannes autem non utique erat ille, qui semper cum illis vivere consueverat. Nam idcirco etiam ejus apposuit insigne. Dixit enim: *Ejus qui cognominabatur Marcus.* Forsitan hic est Marcus evange-

ταξ, τὴν δύναμιν αὐτοῦ δεῖξαι βουλόμενος. Τί γάρ, εἰπέ μοι, ἓνα χιτῶνα ἔχειν; Τί οὖν; Εἰ πλύνασθαι τοῦτον ἔδει, γυμνὸν ἐχρῆν περιεῖναι, ἢ οἴκοι ⁴¹ καθῆσθαι; Τί δέ; Εἰ κρυμδὸς ἐπετέθη ⁴² σφοδρὸς ἢ ψυχὸς κατέτινε τὸ σῶμα, τήκεσθαι ἔδει, καὶ μὴ φθέγγεσθαι; Οὐδὲ γὰρ ἀδαμάντινα αὐτοῖς σῶματα κατεσκεύατο. Καὶ οὐκ ἤδει ὅτι ἀληθὲς ἔστι τὸ γενόμενον διὰ τοῦ ἀγγέλου· ἀλλ' ἐδόκει δρῆμα βλέπειν. Εἰκότως, διὰ τὴν ὑπερβολὴν τῶν γινόμενων· ὑπερβολὴ γὰρ σημεῖων, τὸν ὄρωντι ἐκπλήττει. Ὁ δὲ Πέτρος ἐδόκει δρῆμα βλέπειν· καί τοι αὐτὸς ζωσάμενος καὶ ὑποδισάμενος, τί ἕτερον ἐπαθεῖν ἔν;

B Καὶ ὁ Πέτρος γενόμενος ἐν αὐτῷ εἶπε· Νῦν οἶδα ἀληθῶς, ὅτι ἐξαπέστειλε Κύριος τὸν ἀγγέλον αὐτοῦ, καὶ ἐξέλετό με ἐκ χειρὸς Ἡρώδου καὶ πάσης τῆς προσδοκίας τοῦ λαοῦ τῶν Ἰουδαίων.